
項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

１．土 木 費 
 
 
 
 
 
２．土木管理費 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

３．公園管理費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本町の土木行政は、道路橋梁の建設、道路・河川の維持管理、公共建築物の維持管理
を実施しており、住民の生活基盤整備を行うことにより、安全で安心のできる快適な生
活環境が整うとともに、地域社会経済の発展に大きく寄与している。 
また、昨今、国内経済が緩やかに持ち直しつつあるものの財政状況は未だ厳しく、限

られた予算の中で効率的な社会資本整備に努めている。 
 
道路整備の実施に基づき道路台帳の整備を行っている。 
町道認定延長５８６ｋｍのうち改良延長は約４８０ｋｍで改良率は８１．９％であ

り、舗装済み（簡易舗装含む）延長は約３０１ｋｍで舗装率は５１．４％である。 
（単位：本、ｍ） 

 
Ｈ28.3.31 

現   在 

本 年 度 
その他の変更 

Ｈ29.3.31 

現   在 認
定 廃 止 

路 線 数 352 0 0 0 352 

実 延 長 590,063 0 0 △3,705 586,358 

 
照明灯 
修繕７か所を実施（撤去や新設は無し） 
道路照明、街路灯、防犯灯総数 
道路照明    ６２０基（単独３９１＋連続２２９本） 

   防犯灯     ３７４基  
   施設照明     ２９基 
     計       １,０２３基 

修繕費     ２９８千円 
電気料    ４，４５３千円 

 
１．公園整備 

公園や緑地は、町民がつどい、ふれあう場として、さらに、防災機能を活かすため
にも重要な役割を担っていることから常に安心・安全で快適に利用できるよう、公園
施設の補修及び清掃・除草など適切な維持管理を実施した。 
（１）中央公園 

    ４月下旬に当園内一斉清掃を行った。定期的な作業については、草刈り・トイ
レ清掃・立木剪定を生きがい事業団及び町内業者に委託し、管理を行った。 

（２）朝陽公園 
    地元朝陽町内会の協力も得て、連携を取りながら清掃作業を行った。 

公園内トイレ清掃については民間に委託し、管理を行った。 
（３）遊水公園 

    当公園は水辺のある公園として町民に親しまれ、例年同様、４月中旬に町民の
皆さんの協力を得て一斉清掃を行い水路内に水を通水している。 

    管理状況は園内及び噴水の清掃を行い、草刈り及び生垣の剪定については町内
業者に委託し、管理を行った。 

（４）柏公園 
    当公園は、国道２７４号を往来している通行者が主に利用している。 
    管理状況は平成１２年度のトイレ水洗化改修後、トイレ清掃及び周辺清掃を民

間に委託し実施した。 
（５）団地公園（いこい・平原・みどり・南団地・緑光・中士幌東・高徳） 
   平成１８年度からパートナーシップ事業により、各団地公園の環境整備を町内

会に委ね環境整備を実施した。 
（６）中央駐車場 

    平成１２年度にトイレ新築後、トイレ清掃を生きがい事業団に委託して商店 
   街利用者を中心に利用されている。 
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４．道 路 橋 梁 
維 持 費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

職員の定年退職に伴い、特定臨時職員１人の他、道路維持業務員２人（４～１１月）、
道路維持及び運転業務員２人（内１人は４～１０月不定期、１１～３月定期）を外部委
託して道路維持業務に対応した。 
 
１．道路施設の維持管理 

(１）舗装補修・修繕 
既存する舗装路の老朽化や車両の大型化に伴う損傷が進んでおり、調査・要望

等に応じて、パッチング施工とアスファルト合材による補修を随時実施した。 
また、凍上害の著しい箇所には部分的な路盤改良を加え抑制を図った。 

（２）排水路の整備 
雨水桝・横断管路の吸引清掃、重機借り上げによる管の付設や入替、側溝等の

土砂除去を地域保全隊事業と連携しながら実施し水路の確保と復旧に努めた。 
（３）未舗装道の整備 

グレ－ダによる定期的な巡回と、地域保全隊事業に係る不陸均しを地区要望に
応じて実施した。また、市街地における生活道路では、砂利等の補充により安定
した路面整備に努めた。 

（４）道路環境の整備 
路面清掃、視線誘導標の設置・修繕、区画線・ドット線の復元設置、草刈り専

用車による路肩・法面、公園・空き地等の草刈り、歩道縁石の除草、植栽木の剪
定・支障枝の除去を実施した。 

 
２．冬期交通の確保 

レンタル車両１台を含む町有車両８台の他、借り上げ車両２４台体制で、車歩道の
除雪、路面整正、拡幅除排雪を実施し、交差点、坂道、主要幹線道に凍結防止剤を散
布し安全対策を行った。本年度の１１月～３月の累積降雪量は１７８cmと前年度比５
０cm 増となったものの、新雪除雪出動基準の１０cm に満たない降雪が多く、市街５
日、郊外６日と前年同様の出動日数だったが、吹き溜まり解消の除雪は１１日増の１
５日となり、１日当たりの出動回数と作業時間が増加したほか、２月には降雨を記録
し、圧雪路面が解けて再凍結するなど路面状況の悪化解消に対応した。また、２月以
降の新雪除雪出動は１日で２月と３月は最低補償の対象となった。 
 

３．原材料実績                                                （ ）前年度 

品 目 数 量 購入費（千円） 備 考 

砂利・火山礫 693㎥(1,032㎥) 1,411(2,075) 堆積 120㎥ 

焼砕石7号 5t(5t)   34   (34)  

ｱｽﾌｧﾙﾄ合材他 20kg×150袋(150袋)  371  (336) 接着コート材 

ｺﾝｸﾘｰﾄ管・桝他 20本(70本)・8個  623  (495) 桝蓋 5枚 

道路補修資材等 －   46  (161) 土のう袋､モルタル 

防雪柵資材 －  701   (79) 網、単管材、巻縄等 

計 3,186(3,180)  

 
４．道路維持関係の重機借上・業務委託料                        （ ）前年度 

区 分 事業費（千円） 内    容 件数 

重機借上 
(8,481) 

8,081 

道路側溝・法面整備、横断管設置、路盤入

替、排水路整備他 

(47) 

53 

業務委託 
(26,646) 

27,523 

舗装補修、道路清掃、区画線設置、吸引清

掃、産廃処理、道路維持及び運転業務他 
－ 
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５．道 路 橋 梁 
新設改良費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

直  営 
(5,981) 

6,936 

不陸均し、草刈り、土砂運搬、舗装補修、

支障枝除去、標識等付帯施設管理他 
－ 

 
５．除雪関係の重機借上・委託料                  （ ）前年度 

車両区分 事業費（千円） 出動日数 延出動台数 稼働時間 

除雪借上 
 (40,691) 

53,820 

(12) 

21 

(200) 

270 

 (1,591.75) 

2,155.75 

除雪委託 
    (1,333) 

1,893 

(8) 

8～26 

(54) 

70 

(369.75) 

502.25 

町有車両 
(6,879) 

7,364 

(77) 

78 

(293) 

345 

(1,308.25) 

1,728.50 

  
６．凍結防止剤散布実績                                     （ ）前年度 

散布か所数 散布延長（㎞） 散布日数 散布数量（ｔ） 備 考 

(110) 

110  

(23.4) 

21.6 

(18) 

 19 

   (17.68) 

16.47 

焼砕石・塩化ナ

トリウム混合 

 
７．工事請負関係                                            （ ）前年度 

工事名 事業費（千円） 設置か所数 設置延長（ｍ) 備  考 

防雪柵設置 

及び撤去工事 

(1,662) 

1,773 

      (7) 

7 

    (912) 

894 
単管仕様含 

 
８．備品関係 
  安全ガレージジャッキ ３ｔ          ８４，２４０円 
 
９．道路等除排雪機械購入補助金事業 
  町と借上（委託）契約を締結して、町道等の除排雪業務を行う事業者（実施予定者）
が保有する除雪機械の更新、増車に要する経費に対し助成を行った。 
（１）申込件数   更新 ２件 

           増車 ２件 
（２）助成額    ９,０００,０００円 

 
本年度の国土交通省所管の交付金事業新規１路線、継続４路線を実施し、道路事業及

び道路事業と一体的に整備する必要のある施設の整備として地方道路整備事業３路線
を実施した。 
 更に町単独事業として、住民要望が強くかつ緊急性が高い改良、舗装、補修を実施し
た。 

 (  )  前年度                                        （単位：ｍ、千円） 

区  分 路    線    名 事業量 工事費 備  考 

交付金 

士幌幹線 
    (250) 
改   150  

(45,878) 
    27,540  

継  続 

川西東１線 
(0) 

改    70  
(0) 

    10,000  
継  続 

士幌２８号線 
（排水一式)  
   改    30  

(5,400) 
    9,742  

継  続 

士幌２６号線 舗装修繕 220 12,279  新  規 

橋梁長寿命化修繕 
(１橋) 
１橋  

(24,192) 
24,840  

継  続 
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６．河川維持費 
 
 
７．町 営 住 宅 

管 理 費 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

地方道路 
整  備 

士幌幹線（歩道） 
(250) 

歩   150  
(12,204) 
9,288  

継  続 

朝陽５号線 
(改  936) 
舗   840  

(138,240) 
    54,324  

継  続 

川西東１線（地方道路分） 
(0) 

改    30  
(0) 

    4,386  
継  続 

士幌幹線（舗装修繕） 舗装修繕 880 19,224  新  規 

町単独 高徳５号線 外 37件 45,288   

計 

(36) 

45 

改(1,346)  280 
歩  (250)  150 
排    (4)    1 
他   (28)   40 

 
(291,065) 

216,911  

 

 
北海道管理河川のうち、音更川、ワッカクンネップ川の２河川について北海道より委

託を受け樋門、樋管の管理点検を実施した。 
 
町営住宅入居者が、住み良い環境の中で快適な生活ができるよう、建替・修繕工事を

実施した。 
建替    ・・・とりこわし ブロック造平家建 ７棟２８戸建 
屋根塗装  ・・・昭和南団地２棟８戸 中士幌東団地２棟４戸 

士幌南団地１棟３戸 
 
１．町営住宅使用料等の徴収状況 

調定額                    ６８,１４１,６８７円 
不納欠損額                          ０円 
収入済額                   ５５,１９６,８９１円 
（内訳）  町営住宅使用料           ４８,９０８,４８９円 

町営住宅浄化槽使用料           ２８６,９９０円 
特定公共賃貸住宅使用料       ５,３３８,９８０円 
特定公共賃貸住宅車庫使用料       １６０,７７４円 
町営住宅駐車場使用料          ５０１,６５８円 

収入未済額                  １２,９４４,７９６円 
（内訳）  町営住宅使用料 

過年度(Ｈ９～Ｈ２７)  １０２件 １０,４１１,９２６円 
現年度            ３０件  ２,４２３,５３０円 

町営住宅浄化槽使用料 
過年度(Ｈ２４～Ｈ２７)   ４件     ６９,０８０円 
現年度              １件     １８,２６０円 

町営住宅駐車場使用料 
過年度(Ｈ２６～Ｈ２７)   ２件       ９,０００円 
現年度            ４件      １３,０００円 
 

２．公共賃貸住宅（かしわ荘）使用料の徴収状況 
調定額                     ２,８２９,０００円 
収入済額                    １,２７５,０００円 
収入未済額  過年度(Ｈ２２～Ｈ２７)   ４件   １,０３８,０００円 

現年度             ２件     ５１６,０００円 
 
３．入居状況 

公営住宅    ３７戸（うち入替１０戸） 
特公賃住宅    ２戸 
かしわ荘     ０戸 
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８．建 築 工 事 
(住宅建設費) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

４．退去状況 
公営住宅    ３６戸（うち入替１０戸） 
特公賃住宅    １戸 
かしわ荘     ０戸 
 

５．団地別管理戸数 

団 地 名 
若年 
1LDK 

高齢 
1LDK 

2DK 
高齢 
2LDK 

2LDK 3DK 3LDK 計 

大 通 西  12  12 12  12 48 

南 百 戸   23   31 8 62 

睦   43   37  80 

若 葉  11 43 3  37 8 102 

中 士 幌 北   12   4  16 

中 士 幌 東      12 11 23 

士 幌 北       10 10 

下 居 辺      4  4 

士 幌 南       12 12 

昭 和 南       24 24 

み の り 野     12   12 

特公賃みのり野     4   4 

特公賃 協 進 8       8 

公共賃 かしわ荘     4  4 8 

計 8 23 121 15 32 125 89 413 

 
１．道の委託業務として建築確認申請の受付を２２件（８）、完了検査を１２件（１１）
実施した。 

    また、建設リサイクル法に基づく届出の受付を１８件（１６）、通知の受付を２１
件（１８）それぞれ実施した。                 （ ）前年度 

 
２．各種建築工事及び委託業務を実施し、その監理業務を行った。 
    内訳は下表のとおりである。 
（委託業務）                          （単位：円） 
No. 業   務   名 業 務 額 

1 公営住宅建替事業設計委託業務（南百戸団地・睦団地） 6,588,000 

（建築工事）                          （単位：円） 

No. 工   事   名 工 事 額 

1 

2 

3 

4 

5-1 

5-2 

5-3 

5-4 

5-5 

食品加工研修センター冷房設備改修工事 

国民健康保険病院冷房設備改修工事（病棟） 

総合研修センター外壁タイル改修工事 

士幌小学校及び学校給食センターボイラー改修工事 

士幌町地域創造発信拠点施設新築工事（建築主体） 

士幌町地域創造発信拠点施設新築工事（電気設備） 

士幌町地域創造発信拠点施設新築工事（機械設備） 

士幌町地域創造発信拠点施設新築工事（建築主体）その２ 

士幌町地域創造発信拠点施設新築工事（電気設備）その２ 

2,430,000 

8,100,000 

3,402,000 

16,200,000 

252,936,000 

74,859,120 

81,000,000 

34,020,000 

4,860,000 
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９．住 宅 団 地 
造成管理費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

士幌町中央中学校校舎天井改修工事 

町有施設塗装工事 

学校便所洋式改修工事 

総合研修センター便所洋式改修工事 

士幌小学校玄関スロープ改修工事 

国民健康保険病院ＰＨＳ通信設備改修工事 

軽工業団地クロネコヤマト施設事務所改修工事 

公民館便所洋式改修工事 

公営住宅内窓改修工事 

公営住宅解体工事（南百戸団地・睦団地） 

旧下居辺へき地保育所解体工事 

しほろ創生観光振興活性化チャレンジブース設置工事 

町有建物等解体工事 

11,880,000 

14,580,000 

4,806,000 

2,851,200 

3,013,200 

2,862,000 

4,017,600 

2,343,600 

2,395,440 

16,383,600 

3,315,600 

3,996,000 

5,097,600 

 計 555,348,960 

 
宅地分譲を継続実施した。 

  
１．取得 
 （１）買戻に伴う土地取得     取得なし 
 
２．処分 
 （１）分譲による処分 

団 地 名 区画番号 地積(㎡) 地目 分譲価格(円) 

みのり野団地 27番 458.00 宅 地 3,893,000 

士幌北団地（第4期） 12番 444.02 宅 地 4,062,000 

大通西団地 

5番 306.89 宅 地 3,007,000 

8 番 305.84 宅 地 2,936,000 

4 番 305.51 宅 地 3,055,000 

合計（5区画） 1,820.26 宅 地 16,953,000 

 
３．年度末現在土地保有状況 
 （１）造成済土地 

団 地 名 区画数 地積(㎡) 地目 分譲価格(円) 

みのり野団地 32 13,469.00 宅 地 109,841,000 

中士幌新東団地 1 493.50 宅 地 3,824,000 

士幌北団地（第4期） 1 444.02 宅 地 4,062,000 

大通西団地 5 1,526.84 宅 地 14,227,000 

合計（39区画） 15,933.36 宅 地 131,954,000 

 
４．みのり野団地子育て及び定住支援補助金の交付実績 
 （１）件数及び交付金額  ３件×１，０００千円＝３，０００千円 
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